

Số: 245/KH-UBND

Yên Bái, ngày 13 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2023-2024
tại tỉnh Yên Bái

Căn cứ Thông tư số 17/2023/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia;

Thực hiện Công văn số 6133/BGDĐT-QLCL ngày 03 tháng 11 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia trung học phổ thông năm học 2023-2024;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2023-2024 tại tỉnh Yên Bái, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chỉ đạo công tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện công tác tổ chức thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2023-2024 tại tỉnh Yên Bái theo đúng kế hoạch năm học, các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT).

2. Yêu cầu các đơn vị, lực lượng tổ chức kỳ thi nghiêm túc, đánh giá đúng năng lực của học sinh; thực hiện đúng các khâu trong quy trình tổ chức coi thi, đảm bảo an toàn, đúng quy chế hiện hành của Bộ GDĐT.

II. NỘI DUNG

1. Môn thi, hình thức thi, nội dung thi

- Môn thi: Tổ chức thi 10 môn, gồm: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh và Tiếng Trung Quốc.

- Tổng số phòng thi: 06 phòng; gồm: 01 phòng thi môn Toán - Vật lý, 01 phòng thi môn Sinh học - Hóa học, 01 phòng thi môn Ngữ văn - Lịch sử - Địa lí, 01 phòng thi môn Tiếng Anh, 01 phòng thi môn Tiếng Trung và 01 phòng thi môn Tin học.

- Hình thức thi: Có 02 buổi thi đối với các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Tiếng Anh và Tiếng Trung Quốc; có 01 buổi thi đối với các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí. Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy tính; các môn khác thi viết trên giấy; các môn Tiếng Anh và Tiếng Trung Quốc có thêm hình thức thi nói.

- Nội dung thi: Theo Chương trình giáo dục trung học phổ thông 2006 và hướng dẫn thực hiện chương trình chuyên sâu các môn cấp trung học phổ thông tại Công văn số 10803/BGDĐT-GDTrH ngày 16/12/2009 của Bộ GDĐT.

2. Công tác chuẩn bị

a) Tích cực làm tốt công tác tuyên truyền quá trình chuẩn bị, tổ chức kỳ thi tại hội đồng thi trên địa bàn tỉnh.

b) Chủ động tổ chức ôn tập cho thí sinh dự thi:

- Ngành Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, ôn tập cho học sinh tham gia dự thi; tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Tăng cường các giải pháp để nâng cao thành tích các đội tuyển: liên kết, phối hợp với các trường chuyên có uy tín để trao đổi, học tập công tác quản lý, bồi dưỡng học sinh giỏi; thực hiện tốt công tác thỉnh giảng, mời đội ngũ chuyên gia có uy tín ôn luyện cho đội tuyển để cập nhật kiến thức mới nhằm nâng cao chất lượng đội tuyển.

c) Chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác chuẩn bị thi:

- Tổ chức xét điều kiện dự thi và hoàn thiện các loại hồ sơ của thí sinh theo đúng quy định của Quy chế thi.

- Rà soát tất cả cán bộ tham gia công tác coi thi, không để lọt những cá nhân có phẩm chất, nghiệp vụ yếu kém; tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Quy chế thi, các văn bản hướng dẫn, nghiệp vụ tổ chức thi tới tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia công tác coi thi.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện chuyên môn, nghiệp vụ, cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện cho việc tiếp nhận, bảo quản, giao nhận đề thi, bài thi đảm bảo theo đúng Quy chế thi; chuẩn bị tốt phòng thi, phòng làm việc của hội đồng coi thi, phòng bảo quản đề thi, bài thi, nơi ăn nghỉ của cán bộ trong những ngày thi.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp các lực lượng, phương án dự phòng xử lý các tình huống khẩn cấp: hỏa hoạn, bão lũ, thiên tai, dịch bệnh; chuẩn bị máy phát điện, các phương tiện phòng chống cháy nổ...

- Tổ chức gặp gỡ, động viên thí sinh trước ngày tổ chức kỳ thi.

3. Công tác tổ chức kỳ thi

a) Công tác tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2023 - 2024 tại tỉnh Yên Bái thực hiện theo đúng Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia ban hành kèm theo Thông tư số 17/2023/TT-BGDĐT ngày 10/10/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT và Công văn số 6133/BGDĐT-QLCL ngày 03/11/2023 của Bộ GDĐT về việc tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia trung học phổ thông năm học 2023-2024.

b) Thành lập hội đồng coi thi theo quy định; chỉ đạo, tổ chức các hoạt động của hội đồng coi thi theo đúng Quy chế thi, hướng dẫn thi và lịch thi của Bộ GDĐT.

Cán bộ tham gia hội đồng coi thi: Dự kiến có 54 cán bộ tham gia hội đồng coi thi; gồm: 03 lãnh đạo; 03 thư ký; 03 kỹ thuật viên; 25 phục vụ, bảo vệ, y tế, công an; 20 cán bộ coi thi (đến từ các đơn vị khác).

c) Địa điểm và thời gian tổ chức kỳ thi

- Địa điểm tổ chức thi: Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành, thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái.

- Thời gian: Từ ngày 03/01/2024 đến hết ngày 07/01/2024.

+ Ngày 05/01/2024: Thi viết các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tiếng Trung Quốc và thi lập trình trên máy tính môn Tin học.

+ Ngày 06/01/2024: Thi viết các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học; thi kỹ năng nói các môn Tiếng Anh, Tiếng Trung Quốc và thi lập trình trên máy tính môn Tin học.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra

Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra và thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra theo quy định của Quy chế thi, văn bản hướng dẫn tổ chức kỳ thi của Bộ GDĐT.

5. Chế độ báo cáo

- Sở GDĐT cập nhật tình hình, xây dựng báo cáo công tác tổ chức kỳ thi gửi Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ GDĐT theo quy định.

- Các sở, ngành và Ủy ban nhân dân thành phố Yên Bái chủ động đề xuất các ý kiến trong công tác phối hợp với ngành GDĐT để triển khai, tổ chức kỳ thi; đề xuất danh sách những người có thành tích hoặc danh sách cá nhân vi phạm Quy chế thi (nếu có) để các cấp có thẩm quyền xem xét khen thưởng, kỷ luật kịp thời.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC KỲ THI

Kinh phí chi cho tổ chức kỳ thi thực hiện theo Nghị quyết 85/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung, mức chi để chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực GDĐT trên địa bàn tỉnh Yên Bái trong nguồn kinh phí sự nghiệp đã giao cho Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức kỳ thi; phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông tuyên truyền cho kỳ thi nhằm tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

- Xây dựng phương án, tổ chức kỳ thi an toàn, nghiêm túc, hiệu quả; xây dựng phương án dự phòng ứng phó hỏa hoạn, thiên tai, bão lũ và tình huống đặc biệt khác để đảm bảo an toàn cho mỗi kỳ thi.

- Chỉ đạo công tác ôn tập, xét điều kiện dự thi và hoàn thiện các loại hồ sơ theo đúng quy định của Quy chế thi; chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức kỳ thi; xây dựng phương án đón tiếp các cán bộ coi thi, đoàn thanh tra, kiểm tra; tổ chức gặp mặt giáo viên và thí sinh trước khi tổ chức kỳ thi.

- Lựa chọn đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có phẩm chất tốt, năng lực tốt tham gia tổ chức kỳ thi. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên và học sinh học tập để nắm vững Quy chế thi, nghiệp vụ thi, xử lý các tình huống trong tổ chức các kỳ thi.

- Điều hành mọi công tác tổ chức kỳ thi theo quy định của Quy chế thi, các hướng dẫn của Bộ GDĐT và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh. Chủ trì công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Quy chế thi của hội đồng thi.

- Đánh giá, báo cáo kết quả tổ chức kỳ thi ở địa phương với Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ GDĐT; đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng, kỷ luật (nếu có) theo Quy chế thi và các quy định của pháp luật đối với những người tham gia làm công tác thi.

2. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan

Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với ngành GDĐT triển khai thực hiện tổ chức các kỳ thi đảm bảo an toàn, nghiêm túc, hiệu quả. Trong đó, đặc biệt lưu ý:

- **Công an tỉnh:** Phối hợp với Sở GDĐT xây dựng phương án bảo vệ, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các khâu của kỳ thi; đảm bảo an toàn giao thông; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý mọi hiện tượng gian lận, đặc biệt là gian lận bằng những thiết bị công nghệ cao.

- **Sở Thông tin và Truyền thông:** Giữ vững thông tin liên lạc để thực hiện tốt sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, ngành GDĐT và các ngành hữu quan trong suốt quá trình diễn ra các kỳ thi; đảm bảo quy định về bảo mật thông tin liên quan đến kỳ thi.

- **Sở Tài chính:** Chỉ đạo công tác thẩm định dự toán kinh phí tổ chức kỳ thi, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí kịp thời tổ chức thi; hướng dẫn Sở GDĐT thanh quyết toán công tác tổ chức kỳ thi theo quy định.

- **Báo Yên Bái, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh:** Tăng cường công tác tuyên truyền trước, trong và sau kỳ thi.

- **Công ty Điện lực Yên Bái:** Chỉ đạo Chi nhánh Điện lực thành phố Yên Bái phối hợp với Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành rà soát, kiểm tra, bảo đảm cung ứng điện và cử nhân lực trực cho địa điểm coi thi; có phương án dự phòng với những sự cố bất thường về điện tại khu vực tổ chức kỳ thi.

3. Ủy ban nhân dân thành phố Yên Bái


- Chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để ngành GDĐT tổ chức tốt kỳ thi theo phương án, kế hoạch của Bộ GDĐT và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chỉ đạo công tác điều hành, phân luồng giao thông trên địa bàn trong những ngày thi, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông tại khu vực coi thi; tăng cường kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong thời gian diễn ra kỳ thi; đảm bảo, duy trì nguồn điện trong suốt thời gian tổ chức thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2023 - 2024 tại tỉnh Yên Bái. Đề nghị các sở, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân thành phố Yên Bái căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phản ánh, đề xuất gửi Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận: 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở: GDĐT, Tài chính, TT&TT;
- Công an tỉnh;
- Báo Yên Bái, Đài PT&TH tỉnh, Trung tâm ĐHTM tỉnh;
- Công ty Điện lực Yên Bái;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX. 

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Thị Hiền Hạnh